
48 – São Paulo, 64 (202) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 24 de outubro de 2019

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 6016.2019/0070004-6
PORTARIA Nº 164 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação São Miguel, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decre-
to nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo 
em vista o estágio probatório dos servidores do CEI JARDIM 
SÃO VICENTE,

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir, no âmbito do CEI Jardim São Vicente, 

a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP, composta 
pelos seguintes servidores:
SERVIDOR RF/VC CARGO:
Eliane Correa da Silva 601.128.4/2 Assistente de Diretor de Escola
Aldenise Rodrigues Pereira 770.291.4/1 Coordenador Pedagógico
Silvia Spinola P. dos Santos 772.739.9/1 Professor de Educação Infantil
Érica Cristina Prado Silva 744.484.2/1 Professor de Educação Infantil
Fernando da Silva Cano 773.061.6/1 Auxiliar Técnico de Educação

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2019/0070014-3
PORTARIA Nº 165 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação São Miguel, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decre-
to nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo 
em vista o estágio probatório dos servidores da CEI JARDIM 
SILVA TELLES,

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir, no âmbito da CEI Jardim Silva Telles, a Co-

missão Especial de Estágio Probatório – CEEP, composta pelos 
seguintes servidores:
SERVIDOR RF/VC CARGO:
Lucimar G. Berbel Fernandes 666.497.1/1 Assistente de Diretor de Escola
Selma Cristina Abreu Rodrigues 674.361.7/1 Coordenador Pedagógico
Katia Regina C. Quenchisque 682.038.7/1 Professor de Educação Infantil
Maria Alice Pinhas Valerio 682.059.0/1 Professor de Educação Infantil
Maria de F. Cardoso de Andrade 774.938.4/1 Auxiliar Técnico de Educação

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2019/0070016-0
PORTARIA Nº 166 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação São Miguel, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decre-
to nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo 
em vista o estágio probatório dos servidores do CEI JARDIM 
VILA PEDROSO,

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir, no âmbito do CEI Jardim Vila Pedroso, 

a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP, composta 
pelos seguintes servidores:
SERVIDOR RF/VC CARGO:
Luciane Xavier Gaspar Marotte  695.443.0/1 Assistente de Diretor de Escola
Sandra Aparecida da Silva Aguiar 729.089.6/3 Coordenador Pedagógico
Patricia Maria Bueno Pedrassoli 758.435.1/1 Professor de Educação Infantil
Maria Zuleide Garcia F. Silva 770.971.4/1 Professor de Educação Infantil
Letícia Zamprogna dos Santos 775.084.6/1 Auxiliar Técnico de Educação

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2019/0070023-2
PORTARIA Nº 167 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação São Miguel, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decre-
to nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo 
em vista o estágio probatório dos servidores do CEI VEREADOR 
JOÃO CARLOS FAIRBANKS,

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir, no âmbito do CEI Vereador João Carlos 

Fairbanks, a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP, 
composta pelos seguintes servidores:
SERVIDOR: RF/VC CARGO:
Karine Mota Pozzo 736.219.6/1 Assistente de Diretor de Escola
Priscila Miyuki Yamamoto 771.496.3/1 Coordenador Pedagógico
Dulcineia S. de Oliveira Souza 775.133.8/1 Auxilar Técnico de Educação
Marcela Antunes dos Anjos  745.281.1/1 Professor de Educação. Infantil
Raquel Pereira A. de almeida 795.893.5/1 Professor de Educação Infantil

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2019/0070030-5
PORTARIA Nº 168 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação São Miguel, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decre-
to nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo 
em vista o estágio probatório dos servidores do CEI VEREADOR 
LÍBERO ANCONA LOPES,

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir, no âmbito do CEI Vereador Líbero Ancona 

Lopes a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP, com-
posta pelos seguintes servidores:
SERVIDOR: RF/VC CARGO:
Adriana Corbioli 724.353.7/2 Assistente de Diretor de Escola.
Nilce B. Ribeiro dos Santos 721.763.3/1 Coordenador Pedagógico
Cintia Regina L. Pierri da Silva 796.709.8/4 Professor de Educação Infantil
Tatiane Ferreira Lourenço 747.978.6/1 Prof.essor de Ed.ucação Infantil
Sheila Cristina Silva Augusto Souza 803.661.6/1 Auxiliar Técnico de Educação

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2019/0070040-2
PORTARIA Nº 170 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação São Miguel, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decre-
to nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo 
em vista o estágio probatório dos servidores do CEI NAZARÉ,

6016.2019/0069665-0
PORTARIA Nº 153 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional 

de Educação São Miguel, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo 
Decreto nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, 
tendo em vista o estágio probatório dos servidores do CEI IRMÃ 
ILDEFRANCA,

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir, no âmbito do CEI Irmã Ildefranca a Co-

missão Especial de Estágio Probatório – CEEP, composta pelos 
seguintes servidores:

RF: NOME: CARGO/FUNÇÃO:
695.261.5/2 Maria A. B. Soares Schaffer Assistente de Diretor de Escola
795.954.1/1 Daniela Neves Coordenador Pedagógico
815.192.0/1 Adriana de J. Simão Gaspar Professor de Educação Infantil
815.384.1/1 Maria de F. F. dos Santos Professor de Educação Infantil
731.425.6/1 Valdineia B. de Carvalho Auxiliar Técnico de Educação

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 158 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional 

de Educação São Miguel, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo 
Decreto nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, 
tendo em vista o estágio probatório dos servidores do CEI 
JARDIM MAIA,

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir, no âmbito da Cei Jardim Maia, a Co-

missão Especial de Estágio Probatório – CEEP, composta pelos 
seguintes servidores:
SERVIDOR RF/VC CARGO
Adriana Ferreira Daffre 722.916.0/2 Coordenador Pedagógico
Eliana Prates da Cruz 753.768.9/1 Assistente de Diretor de Escola
Simone Souza do Nascimento 684.664.5/1 Professor de Educação Infantil
Andrea Nanci de A. Augusto 798.582.7/1 Professor de Educação Infantil
Gabriela Fidelis do Nascimento 781.565.4/1 Auxiliar Técnico de Educação

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2019/0069971-4
PORTARIA Nº 160 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional 

de Educação São Miguel, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo 
Decreto nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, 
tendo em vista o estágio probatório dos servidores do CEI 
JARDIM NAZARÉ,

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir, no âmbito do CEI Jardim Nazaré a Co-

missão Especial de Estágio Probatório – CEEP, composta pelos 
seguintes servidores:
SERVIDOR RF/VC CARGO
Madalena R. Marinho de Souza 747.951.4/1 Assistente de Diretor de Escola
Silvana Cristina Costa 681.202.3/3 Coordenador Pedagógico
Deise Lucia Martins Novais 614.909.0/3 Professor de Educação Infantil
Luciana Lima Costa 745.061.3/1 Professor de Educação Infantil
Kátia Regina Silva 778.583.6/1 Auxiliar Técnico de Educação

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 161 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional 

de Educação São Miguel, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo 
Decreto nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, 
tendo em vista o estágio probatório dos servidores do CEI 
JARDIM RUTH,

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir, no âmbito da CEI Jardim Ruth, a Comis-

são Especial de Estágio Probatório – CEEP, composta pelos 
seguintes servidores:
SERVIDOR RF/VC CARGO:
Adriana Lopes de Macedo Assis 758.917.4/1 Assistente de Diretor de Escola
Cristina Rosa Ferres Lopes 816.959.4/1 Coordenador Pedagógico
Andréa Carla Micheli Perfecto 798.919.9/1 Professor de Educação Infantil
Márcia R. Costa da Luz Silva 681.558.8/3 Professor de Educação Infantil
Nelson R. Machado 713.203.4/2 Auxiliar Técnico de Educação

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2019/0069979-0
PORTARIA Nº 162 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação São Miguel, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decre-
to nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo 
em vista o estágio probatório dos servidores do CEI JARDIM 
SÃO CARLOS,

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir, no âmbito do CEI Jardim São Carlos a Co-

missão Especial de Estágio Probatório – CEEP, composta pelos 
seguintes servidores:
SERVIDOR RF/VC CARGO:
Thiago Torres De Souza 804.064.8/2 Assistente de Diretor de Escola
Aurisete Alves Moreno 803.738.8/1 Coordenador Pedagógico
Priscilla Freitas C. Alcântara 813.533.9/1 Professor de Educação Infantil
Sirlei De Castro Alves 817.981.6/1 Professor de Educação Infantil
Ana Maria Silva De Andrade 775.325.0/1 Auxiliar Técnico de Educação

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2019/0069982-0
PORTARIA Nº 163 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação São Miguel, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decre-
to nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo 
em vista o estágio probatório dos servidores do C.E.I. JARDIM 
SÃO MARTINHO,

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir, no âmbito do CEI Jardim São Martinho, 

a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP, composta 
pelos seguintes servidores:
SERVIDOR RF/VC CARGO:
Nilza Sargento dos Santos 798.088.4/1 Assistente de Diretor de Escola
Eloisa de Alcântara Santana Lima 748.150.1/1 Coordenador Pedagógico
Ana Paula da Silva 745.232.2/1 Professor de Educação Infantil
Claudia de Jesus Silva Goudinho 755.623.3/1 Professor de Educação Infantil
Fábio Tsuyochi Shiino 729.808.1/1 Auxiliar Técnico de Educação

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir, no âmbito do CEI Conjunto Habitacional 

Texima a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP, com-
posta pelos seguintes servidores:
SERVIDOR RF/VC CARGO:
Gelse Milzem Ferreira Campos 745.686.7/1 Assistente de Diretor de Escola
Mariane Balduino Ferreira 745.667.1/1 Coordenador Pedagógico
Eliane de Jesus R. de Souza 806.245.5/1 Professor de Educação Infantil
Lucimar C. Costa dos Santos 818.292.2/1 Professor de Educação Infantil
Pamela C. Amaral dos Santos 813.091.4/1 Professor de Educação Infantil
Paloma A. G. Aguilar de Melo 817.983.2/1 Professor de Educação Infantil
Priscila Lima Marinho 818.714-2/1 Auxiliar Técnico de Educação

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2019/0069879-3
PORTARIA Nº 148 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional 

de Educação São Miguel, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo 
Decreto nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, 
tendo em vista o estágio probatório dos servidores da CEI 
CURUÇÁ VELHA,

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir, no âmbito do CEI Curuçá Velha a Co-

missão Especial de Estágio Probatório – CEEP, composta pelos 
seguintes servidores:
SERVIDOR RF/VC CARGO:
Angela Maria Francisco de Sales 778.074.5/3 Coordenador Pedagógico
Danielle F. M. de O. e Sousa 684.406.5/1 Assis. de Diretor de Escola
Luciana R. de Araujo Alves 684.693.9/1 Professor de Educação Infantil
Luciana de Lima Garcia 798.949.1/1 Professor de Educação Infantil
Ester dos Santos Silva 775.443.4/1 Auxiliar Tecnico de Educação

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2019/0069894-7
PORTARIA Nº 149 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação São Miguel, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decre-
to nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo 
em vista o estágio probatório dos servidores da CEI DORALICE 
PEREIRA DE SOUZA LEONARDO,

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir, no âmbito da CEI Doralice Pereira de Sou-

za Leonardo, a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP, 
composta pelos seguintes servidores:
SERVIDOR RF/VC CARGO
Nair da Cruz Pereira Marques 562.984.5/2 Assistente de Diretor de Escola
Eliane Marques Mendonça 600.636.1/2 Coordenador Pedagógico
Rosangela F. do Nascimento 
Auricchio 738.538.2/1 Auxiliar Téc. de Educação
Isaura Mariko Yoshida Kawae 746.181.1/1 Professor de Educação Infantil
Martha Janete Vita Camacho  807.365.1/1 Professor de Educação Infantil

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2019/0069662-6
PORTARIA Nº 150 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional 

de Educação São Miguel, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo 
Decreto nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, 
tendo em vista o estágio probatório dos servidores do CEI PROF. 
DURVAL MIOLA,

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir, no âmbito do CEI Prof. Durval Miola, a 

Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP, composta 
pelos seguintes servidores:

RF: NOME: CARGO/FUNÇÃO:
795.719-0/1 Carla R. Felix G. de Lima Professor de Educação Infantil
744.482-6/1 Cristiana Soares Ramos Coordenador Pedagógico
771.552-8/1 Sandra dos Santos Professor de Educação Infantil
727.488-2/1 Silvana dos Santos Lopes Assistente de Diretor de Escola
818.879-3/1 Viviane Rosa Auxiliar Técnico de Educação

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2019/0069949-8
PORTARIA Nº 151 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação São Miguel, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decre-
to nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo 
em vista o estágio probatório dos servidores da CEI HELENA 
PEREIRA DE MORAES,

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir, no âmbito da CEI Helena Pereira de 

Moraes, a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP, 
composta pelos seguintes servidores:
SERVIDOR:  RF/VC CARGO:
Meire Silva de Carvalho 691.069.6/1 Assistente de Diretor de Escola
Renata de Lima Marquetti 748.012.1/1 Coordenador Pedagógico
Miriam Lopes Weinberger 812.492.2/1 Professor de Educação Infantil
Sandra Maria de Oliveira Silva  616.038.7/1 Professor de Educação Infantil
Edneia Pereira Planelis 773.816.1/1 Auxiliar Técnico de Educação

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2019/0069950-1
PORTARIA Nº 152 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação São Miguel, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decre-
to nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo 
em vista o estágio probatório dos servidores da CEI VEREREA-
DOR HIGINO PELLEGRINI,

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir, no âmbito da CEI Vereador Higino Pel-

legrini, a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP, 
composta pelos seguintes servidores:
SERVIDOR RF/VC CARGO
Denise R. Mota Caetano 747.883.6/1 Assistente de Diretor de Escola
Meiry Akemy Uemura 745.242.0/1 Coordenador Pedagógico
Dolores Martins Wenceslau 814.273.4/1 Professor de Educação Infantil
Edna Maria S. de Souza Leite 771.510.2/1 Professor de Educação Infantil
Lucia Helena da Cruz Duarte 683.196.6/1 Auxiliar Técnico de Educação

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

27 e 28/11/2019;5.2. A classificação final será divulgada em 
02/12/2019 no hall de entrada da DRE/MP.

6. Havendo necessidade, os classificados serão convocados 
pela DRE, nos termos da Portaria n.º 5135/2016.

7. Demais informações deverão ser obtidas na própria DRE.
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SÃO MIGUEL

COMUNICADO Nº 60, DE 16 DE SETEMBRO 
DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE SÃO 
MIGUELCOMUNICAA REALIZAÇÃO DO EVENTO”SEMINÁRIO 
- GESTÃO DA APRENDIZAGEM: DESAFIOS E POSSIBILIDA-
DES” – A VOZ DA EQUIPE.”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br/Nucleo-
-Tecnico-de-Formacao

PÚBLICO-ALVO:ASSIST. TÉCNICO EDUCACIONAL, ASSIST. 
TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, SUPERVISOR TÉCNICO, SERVIÇO 
TÉCNICO EDUCACIONAL, DIRETOR DE DIVISÃO, DIRETOR DE 
DIVISÃO TÉCNICA, DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, GESTOR 
DE CEU, PAAI, SUPERVISOR ESCOLAR EM EXERCÍCIO NA DRE 
SÃO MIGUEL.

COORD. PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA E ASSIST. DE 
DIRETOR DE ESCOLA QUE ATUEM NAS EMEFs DA DRE SÃO 
MIGUEL.

HAVENDO VAGAS REMANESCENTES, PODERÃO SER CON-
TEMPLADOS OS SEGUINTES CARGOS COMO PÚBLICO-ALVO: 
ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, DIRETOR DE ESCOLA, COORD. 
PEDAGÓGICO QUE ATUEM NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO IN-
FANTIL DA DRE SÃO MIGUEL E ATE I QUE ATUEM NAS DIPEDs.

CARGA HORÁRIA TOTAL:08 HORAS PRESENCIAIS
CRONOGRAMA:DATA:01/11/2019 - DAS 8H ÀS 12H E DAS 

13H ÀS 17H
TOTAL DE VAGAS: 200 VAGAS.QUANTIDADE DE TURMA: 1
INSCRIÇÕES:A PARTIR DAS 8H DA DATA DE PUBLICAÇÃO 

ATÉ O TÉRMINO DAS VAGAS, PELO LINK: https://forms.gle/
notVSHf6EpW7RpZC8

AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-
DASTRO NO LINK, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO.

CERTIFICAÇÃO:CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES:MARIA ISABEL VIEIRA DE SOUZA – R.F: 
575.912.9; ALESSANDRA RIBEIRO TEIXEIRA – R.F: 695.262.3 E 
ROSANGELA FERREIRA DE SOUZA QUEIROZ – R.F: 692.395.0

ÁREA PROMOTORA:DRE SÃO MIGUEL
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 19478
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SÃO MIGUEL

6016.2019/0070848-9
6016.2019/0069830-0
PORTARIA Nº 144 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação São Miguel, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decre-
to nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo 
em vista o estágio probatório dos servidores da CEI MAESTRO 
ARTURO DE ANGELIS,

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir, no âmbito da CEI Maestro Arturo de 

Angelis, a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP, 
composta pelos seguintes servidores:
SERVIDOR:   RF/V CARGO:
Marilda Maria Volva 776.497.9/1 Assistente de Diretor de Escola
Cintia Alves Barbosa de Santa 
Barbara 812.246.6/1 Coordenador Pedagogico
Debora Montalvao Viana 795.384.4/1 Prof. Ed. Infantil
Adriana Duarte de Albuquerque 
Araujo 813.152.0/2 Prof. Ed. Infantil
Ana Paula dos Santos Rocha 782.285.5/1  Auxiliar Técnico de Educação

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2019/0069852-1
PORTARIA Nº 145 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação São Miguel, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decre-
to nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo 
em vista o estágio probatório dos servidores do CEI CHÁCARA 
DONA OLÍVIA,

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir, no âmbito do CEI Chácara Dona Olívia, 

a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP, composta 
pelos seguintes servidores:
SERVIDOR:  RF/V CARGO
Claudineide Batista dos Santos 782.981.7/1 Assistente de Diretor de Escola
Francisco X. de Jesus Junior 742.747.6/2 Coordenador Pedagógico
Maria Eliane dos Santos Soares 803.658.6/1 Prof. de Educação Infantil
Irimarta Maria de Jesus 712.336.1/2 Professor de Educação Infantil
Vera Lucia Alves M. Delatorre 693.751.9/2 Auxiliar Técnico de Educação

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2019/0069659-6
PORTARIA Nº 146 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação São Miguel, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decre-
to nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo 
em vista o estágio probatório dos servidores da CEI CIDADE 
PEDRO JOSÉ NUNES,

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir, no âmbito da CEI Cidade Pedro José 

Nunes a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP, com-
posta pelos seguintes servidores:

RF: NOME: CARGO/FUNÇÃO:
749.454.8/1 Gisele de Araújo Pereira Assistente de Diretor de Escola
606.969.0/3 Antonio Carlos Dias dos Santos Coordenador Pedagógico
712.102.4/2 Simone A. da Silva Repullio Professor de Educ. Infantil
558.779.4/3 Sonia A. do Amaral Professor de Educação Infantil
803.280.7/1 Wellington R. Carvalho Auxiliar Técnico de Educação

Art. 2º A CEEP deverá realizar a avaliação especial de de-
sempenho, durante o período de estágio probatório, conforme 
disposto no Decreto nº 57.817/17, alterado pelo Decreto nº 
58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2019/0069877-7
PORTARIA Nº 147 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação São Miguel, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo Decre-
to nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, tendo 
em vista o estágio probatório dos servidores do CEI CONJUNTO 
HABITACIONAL TEXIMA,

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quinta-feira, 24 de outubro de 2019 às 02:07:27.



quinta-feira, 24 de outubro de 2019 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 64 (202) – 53

CRONOGRAMA:DATAS:04/11; 05/11; 11/11; 12/11 E 
18/11/2019 – DAS 19H ÀS 23H

LOCAL: AUDITÓRIO DA DRE P/J - RUA AURÉLIA, 996 – VILA 
ROMANA

TOTAL DE VAGAS:50 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMA: 1
INSCRIÇÕES:A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO ATÉ 

O TÉRMINO DAS VAGAS, PELO LINK:https://drive.google.com/
open?id=15WjC1nFp3Z1YdqkTiV_QM6LlRjB6_Mslxg6-En1rInk

CERTIFICAÇÃO:CONCEITO S PELA PARTICIPAÇÃO E EN-
VOLVIMENTO; 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE ATIVI-
DADE OBRIGATÓRIA.

REGENTE:NATANAEL DOS SANTOS
ÁREA PROMOTORA:DRE PIRITUBA/JARAGUÁ
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 19304

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79,art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/18,Art. 38,Inciso I.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
163200000240000 671.763.2/1e2 ELIZAMA DE SOUZA S BARBOSA 3 15/10/2019
163200000370000 682.062.0/1 MARIA APARECIDA ROSATI BIAZZI 2 17/10/2019
163200001320200 690.366.5/1 ALESSANDRA LARA DOS SANTOS 1 03/10/2019
163200001300020 692.293.7/1 MEIRE MANCINI 1 18/09/2019
163200001250000 741.775.6/1 SHIRLEY DE SOUZA FERREIRA MARTINS 1 18/10/2019
163200000840000 744.591.1/1 VILMA BORGHI DA SILVA 3 03/10/2019
163200000920000 774.029.8/1 JANE LEITE COSTA DOS SANTOS 1 16/10/2019
163200000900000 796.353.0/1e2 EDITTE CAMPOS OLIVEIRA 1 18/10/2019
163200001250000 826.866.5/1 MICHELE DOS SANTOS V DE OLIVEIRA 2 18/10/2019
163200000680000 828.882.8/1 MONIQUE PASSOS A CARDOSO 1 1 17/10/2019
163200000230000 851.048.2/1 LUCIANA MARIA DA COSTA 3 09/10/2019

LICENÇAS MEDICAS DE CURTA DURAÇÃO concedidas 
aos servidores filiados ao RGPS nos termos da Portaria 
nº 507/SGP/2004.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
163200000280000 669.486.1/3 CLEONICE BENEDITA DE LIMA 1 16/10/2019

LICENÇAS MÉDICAS DO SERVIDOR - Concedidas nos 
termos do art. 143, da Lei 8989/79, na forma prevista no 
Decreto nº 58.225/18, Art. 38 Inciso II.

RECOMENDAÇÃO DO HSPM
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
693.545.1/2e3 MARIA LISBOA FIGUEIREDO CARDOSO 5 11/10/2019

RECOMENDAÇÃO DA UNIDADE PÚBLICA DE SAÚDE
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
648.789.1/1 EDITH BATISTA FRANCO DE NAZARETH 2 14/10/2019
648.789.1/1 EDITH BATISTA FRANCO DE NAZARETH 1 11/10/2019
717.600.7/2 VIVIANE DOS SANTOS 1 11/10/2019
841.113.1/2 INGRID GABRIELA MEDEIROS 5 18/10/2019

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
615.441.7/2 MARLEIDE LOPES LEANDRO 8 03/10/2019
689.224.8/2 MARILI FERNANDES GRISOLIA 1 27/09/2019
735.927.6/1e2 ANGELA LOURENÇO 8 24/09/2019
842.116.1/1 MARIA MADALENA DE ARAUJO 8 05/10/2019

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA
621.219.1/1 VILMA DONISETE DOS SANTOS SILVA CASADA DIVORCIADA

ALTERAÇÃO DE NOME
RF/V NOME PARA
621.219.1/1 VILMA DONISETE DOS SANTOS SILVA VILMA DONISETE DOS SANTOS

 FAZENDA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
AFASTAMENTOS
6017.2019/0047478-5 - Em face dos elementos de con-

vicção constante do presente processo AUTORIZO e JUSTIFICO 
o afastamento do servidor José Alberto Oliveira Macedo 
- RF 686.366.3, lotado no Gabinete do Secretário - GABSF, 
da Secretaria Municipal da Fazenda, nos termos do Decreto 
48.743/2007, sem prejuízo de vencimentos, direitos e vantagens 
do cargo que titulariza por ter participado de Reunião com o 
Senador Relator da PEC 110/19, Roberto Rocha e com a equipe 
técnica do Deputado Federal Aguinaldo Ribeiro, relator da PEC 
45/19 em Brasília/DF, no dia 18/09/2019, com direito a diária 
nos termos do Decreto 48.744/2007.

6017.2019/0057232-9 - Em face dos elementos de con-
vicção constante do presente processo AUTORIZO e JUS-
TIFICO o afastamento da servidora Gina Armelin Pagotto 
Bernardino - RF 770.236.1, lotada na Divisão de Captação de 
Recursos - DICRE, do Departamento de Dívidas Públicas - DEDIP, 
da Subsecretaria do Tesouro Municipal - SUTEM, da Secretaria 
Municipal da Fazenda, nos termos do Decreto 48.743/2007, 
sem prejuízo de vencimentos, direitos e vantagens do cargo 
que titulariza por ter participado do treinamento "Contratação 
e Regularização de Operações de Crédito - Turma 01/2019" na 
ENAP - Campus Asa Sul - Anfiteatro 2 - SPO Área Especial 2-A, 
Asa Sul em Brasília/DF, nos dias 14 e 15/10/2019, com direito as 
diárias nos termos do Decreto 48.744/2007.

6017.2019/0057852-1 - Em face dos elementos de con-
vicção constante do presente processo AUTORIZO e JUSTIFICO 
o afastamento do servidor José Alberto Oliveira Macedo 
- RF 686.366.3, lotado no Gabinete do Secretário - GABSF, 
da Secretaria Municipal da Fazenda, nos termos do Decreto 
48.743/2007, sem prejuízo de vencimentos, direitos e vantagens 
do cargo que titulariza por ter participado da Reunião com a 
equipe do Senador José Serra em Brasília/DF, no dia 01/10/2019, 
com direito a diária nos termos do Decreto 48.744/2007.

6017.2019/0058214-6 - Em face dos elementos de con-
vicção constante do presente processo AUTORIZO o afasta-
mento dos servidores Jamil Eduardo Gravina Silva – RF 
793.466-1 e Vanessa dos Santos Chi – RF 835.713-7, lota-
dos na Divisão de Execução Orçamentária e Financeira - DIEOF, 
da Coordenadoria de Administração - COADM, da Secretaria 
Municipal da Fazenda, nos termos do Decreto 48.743/07, sem 
prejuízo de vencimentos, direitos e vantagens dos cargos que 
titularizam para participarem da 26º Convenção dos Profissio-
nais da Contabilidade do Estado de São Paulo – CONVECON 
na cidade de São Paulo/SP no Expo Center Norte, no período de 
04/11/2019 a 06/11/2019 em São Paulo/SP.

6017.2019/0056443-1 - Em face dos elementos de con-
vicção constante do presente processo AUTORIZO o afas-
tamento dos servidores Auce Luiz Viana de Souza -RF. 
648.196.5/1, lotado na Divisão de Gerenciamento do Siste-
ma de Execução Orçamentária - DISEO, do Departamento de 
Contadoria - DECON, e Agnaldo dos Santos Galvão - RF. 
610.117.8/3, lotado na Divisão de Capacitação de Recursos - 
DICRE, do Departamento de Dívidas Públicas - DEDIP, da Subse-
cretaria do Tesouro Municipal - SUTEM, da Secretaria Municipal 
da Fazenda, nos termos do Decreto 48.743/07, sem prejuízo de 
vencimentos, direitos e vantagens dos cargos que titularizam 
para participarem do 40º Congresso de Técnicos Contabilistas e 
Orçamentistas Públicos do Estado de São Paulo / ACOPESP em 
Serra Negra, no período de 21/10/2019 a 25/10/2019 em São 
Paulo/SP, sem ônus para a municipalidade.

6017.2019/0058866-7 - Em face dos elementos de con-
vicção constante do presente processo AUTORIZO e JUSTIFICO 
o afastamento do servidor José Alberto Oliveira Macedo 
- RF 686.366.3, lotado no Gabinete do Secretário - GABSF, 
da Secretaria Municipal da Fazenda, nos termos do Decreto 
48.743/2007, sem prejuízo de vencimentos, direitos e vantagens 
do cargo que titulariza por ter participado da Audiência Pública, 
Discussão e Votação de Propostas da PEC 45/19 - Reforma Tri-

779.876.8/2 ANA CARLA C. NOGUEIRA 6016.2019/0067419-3 162100000720000
COD. 126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 

especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 01 ano, 04 meses e 05 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de: 14/09/2005 a 11/02/2007.

COD. 115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano, 00 mês e 11 dias.

COD. 134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano, 00 mês e 13 dias.
841.735.1/1 PAULA R. GARCIA 6016.2019/0067386-3 162100000440000

COD. 126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 03 anos, 00 mês e 14 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de: 14/07/2014 a 17/08/2017.

COD. 115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano, 00 mês e 12 dias.

COD. 134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano, 00 mês e 10 dias.
693.300.9/1 MARIA DE LOURDES P. MATIAS 6016.2019/0067745-1 162100000080000

COD. 015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
18 anos, 01 mês e 14 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 01/02/1972 a 14/04/1972; 29/06/1972 a 26/12/1972; 
15/04/1974 a 29/08/1975; 01/09/1975 a 01/07/1977; 
03/10/1977 a 29/12/1977; 26/04/1979 a 11/06/1979; 
01/06/1982 a 31/08/1983; 01/08/1986 a 03/07/1994; 
01/05/1995 a 30/11/1999; 01/12/1999 a 31/12/1999.
844.961.9/1 SARAH F. DA SILVEIRA 6016.2019/0068578-0 162100000090000

COD. 126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 06 anos, 02 meses e 14 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de: 25/07/2011 a 05/10/2017.
854.661.4/1 SIMONE F. L. DOMINGUES 6016.2019/0030642-9 162100000620000

COD. 126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 22 anos, 01 mês e 24 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de: 01/06/1995 a 10/08/2014; 01/12/2015 a 
08/11/2018.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO D.O.C. DE 
10/06/2017, PÁG. 49.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
620.174.1/2 AUREA DE O. SANTOS 2016-0.178.394-5 162100000800100

COD. 124 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, inclusive especial do magistério, nos termos 
da Lei 9.403/81, o tempo de 06 anos, 03 meses e 09 dias, 
correspondente ao(s) período(s) de: 01/04/1987 a 31/01/1991; 
23/05/1992 a 31/10/1994.

COD. 174 Averbe-se, para fins de disponibilidade, adicio-
nais por tempo de serviço e sexta parte, nos termos do artigo 
31 da Lei 10.430/88, exceto aposentadoria, o tempo de: 06 
anos, 03 meses e 09 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 
01/04/1987 a 31/01/1991; 23/05/1992 a 31/10/1994.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO D.O.C. DE 
02/06/2016, PÁG. 38.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
548.923.7/4 SANDRA REGINA DE C. A. GUITTI 2015-0.140.528-0 162100000670000

COD. 124 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, inclusive especial do magistério, nos termos 
da Lei 9.403/81, o tempo de 12 anos, 08 meses e 03 dias, 
correspondente ao(s) período(s) de: 01/06/1988 a 04/04/1995; 
30/08/1995 a 18/09/1995; 01/02/1996 a 22/12/1999; 
01/02/2001 a 18/12/2002.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO D.O.C. DE 
07/04/2010, PÁG. 36.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
718.312.7/2 ANA ROSA VIEIRA SANTOS 2009-0.171.990-7 162100000180000

COD. 123 Averbe-se, para fins de aposentadoria, dispo-
nibilidade, adicionais por tempo de serviço e sexta parte, nos 
termos do artigo 31, da Lei 10.430/88, o tempo de 04 anos, 06 
meses e 14 dias, correspondente ao período de 18/02/2004 a 
26/11/2008.

COD. 002 Averbe-se, para fins de aposentadoria e dispo-
nibilidade, nos termos do artigo 65, item II da Lei 8.989/79, o 
tempo de 00 ano, 03 meses e 00 dia.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO D.O.C. DE 
09/10/2019, PÁG. 41.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
697.528.3/1 ANTONIO BARBOSA DA SILVA 2004-0.287.668-3 162100000310000

TORNANDO SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DO D.O.C. DE 
22/01/2009, PÁG. 30.
512.585.5/3 MARIA TERESA F. PEREIRA 2008-0.287.427-0 162100000310000

COD. 015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 06 
anos, 03 meses e 07 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 26/02/1976 a 11/02/1977; 02/05/1977 a 30/01/1978; 
06/03/1978 a 17/10/1978; 02/01/1979 a 23/03/1979; 
01/08/1980 a 31/12/1980; 04/03/1981 a 20/05/1981; 
09/09/1983 a 30/04/1984; 02/05/1984 a 31/07/1984; 
21/11/1985 a 19/01/1986; 01/03/1986 a 31/05/1987; 
23/03/1994 a 03/01/1995.

TORNANDO SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DO D.O.C. DE 
22/12/2015, PÁG. 39.
777.076.6/1 LUCIA HELENA RIBEIRO 2015-0.079.862-9 162100000530000

COD. 015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
24 anos, 04 meses e 00 dia, correspondente ao(s) período(s) 
de: 01/08/1976 a 30/11/1979; 12/11/1982 a 13/02/1989; 
01/06/1993 a 31/01/1994; 23/02/1994 a 31/05/2001; 
01/08/2001 a 11/12/2003; 01/02/2004 a 31/08/2004; 
01/09/2004 a 31/01/2007; 01/02/2007 a 28/02/2007; 
01/05/2007 a 31/07/2007; 01/08/2007 a 09/09/2008.

DESAVERBAÇÃO
820.847.6/1 LUCELIA DA S. ORESTE 2015-0.303.705-0 162100000150000

DESPACHO: Defiro nos termos das conclusões alcançadas 
no processo nº 2010-0.254.154-5, o pedido da desaverbação do 
tempo correspondente ao período de 18/03/2003 a 01/03/2007; 
02/03/2007 a 31/07/2013; 03/02/2014 a 19/01/2015, conforme 
despacho publicado no D.O.C. de 22/01/2016 página 33, que 
averbou o tempo de 11 anos, 04 meses e 00 dia, para fins de 
aposentadoria voluntária ou compulsória, inclusive especial ma-
gistério, nos termos da Lei 9.403/81 e a devolução da certidão 
original, expedida pelo INSS, à interessada.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO PIRITUBA/JARAGUÁ

COMUNICADO Nº 46, DE 17 DE OUTUBRO DE 
2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE PIRITUBA/
JARAGUÁ, COMUNICAA REALIZAÇÃO DO CURSO “SABERES, 
FAZERES E ENCANTAMENTOS QUE PERMEIAM A CULTURA 
AFRICANA E AFRO-BRASILEIRA”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br/Nucleo-
-Tecnico-de-Formacao

PÚBLICO-ALVO:COORD. PEDAGÓGICO; DIRETOR DE ES-
COLA; PROF. DE EDUC. INFANTIL E ENS. FUND. I; PROF. DE ENS. 
FUND. II E MÉDIO LOTADOS NA DRE P/J

CARGA HORÁRIA TOTAL:20 HORAS PRESENCIAIS

COD. 115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano, 00 mês e 14 dias.

COD. 134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano, 01 mês e 03 dias.
823.965.7/1 FERNANDA G. PADILHA 6016.2019/0064191-0 162100000370000

COD. 015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 00 
ano, 01 mês e 16 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 
22/04/2002 a 07/06/2002.

COD. 124 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, inclusive especial magistério, nos termos 
da Lei 9.403/81, o tempo de 10 anos, 10 meses e 06 dias, 
correspondente ao(s) período(s) de: 02/02/2004 a 27/11/2014; 
01/09/2015 a 10/09/2015.

COD. 174 Averbe-se, para fins de disponibilidade, adicio-
nais por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 
31 da Lei nº 10.430/88, exceto aposentadoria, o tempo de 10 
anos, 02 meses e 10 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 
02/02/2004 a 27/11/2014.
694.415.9/1 GLACIA DE CAMARGO 6016.2019/0064893-1 162100000150000

COD. 126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 02 anos, 02 meses e 14 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de: 09/02/1998 a 25/04/2000.
599.019.0/3 ANA LETICIA C. M. CUBO 6016.2019/0064525-8 162100000450000

COD. 015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
06 anos, 02 meses e 00 dia, correspondente ao(s) período(s) 
de: 01/08/1992 a 31/08/1996; 01/10/1996 a 30/06/1997; 
01/09/2000 a 31/12/2000; 01/02/2001 a 31/01/2002.
819.467.0/1 TAMIRIS R. COMINATO 6016.2019/0064686-6 162100000670000

COD. 126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 05 anos, 08 meses e 22 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de: 23/04/2009 a 21/01/2015.

COD. 134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano, 00 mês e 09 dias.
801.944.4/1 JULIANO RODRIGO 
 M. FERNANDES 6016.2019/0066250-0 162100000300000

COD. 124 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, inclusive especial magistério, nos termos 
da Lei 9.403/81, o tempo de 03 anos, 02 meses e 19 dias, 
correspondente ao(s) período(s) de: 09/02/2005 a 23/12/2005; 
15/02/2006 a 20/12/2006; 19/03/2007 a 20/12/2007; 
08/02/2008 a 03/11/2008.

COD. 174 Averbe-se, para fins de disponibilidade, adicio-
nais por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 
31 da Lei nº 10.430/88, exceto aposentadoria, o tempo de 
00 ano, 10 meses e 13 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 09/02/2005 a 23/12/2005; 15/02/2006 a 20/12/2006; 
08/02/2008 a 03/11/2008; 19/03/2007 a 20/12/2007.

COD. 174 Averbe-se, para fins de disponibilidade, adicio-
nais por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 
31 da Lei nº 10.430/88, exceto aposentadoria, o tempo de 
01 ano, 06 meses e 16 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 09/02/2005 a 23/12/2005; 15/02/2006 a 20/12/2006; 
08/02/2008 a 03/11/2008; 19/03/2007 a 20/12/2007.

COD. 174 Averbe-se, para fins de disponibilidade, adicio-
nais por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 
31 da Lei nº 10.430/88, exceto aposentadoria, o tempo de 
00 ano, 08 meses e 04 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 09/02/2005 a 23/12/2005; 15/02/2006 a 20/12/2006; 
08/02/2008 a 03/11/2008; 19/03/2007 a 20/12/2007.
801.944.4/1 JULIANO RODRIGO 
 M. FERNANDES 6016.2019/0066040-0 162100000300000

COD. 126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 02 anos, 10 meses e 02 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de: 02/02/2009 a 02/01/2012.

COD. 134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano, 00 mês e 05 dias.
807.970.6/1 ANDREA CRISTINA 
 D. CARDOSO 6016.2019/0066994-7 162100000330000

COD. 126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 05 anos, 11 meses e 23 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de: 20/02/2006 a 06/03/2006; 16/03/2006 
a 30/06/2006; 14/08/2006 a 30/11/2006; 26/02/2007 a 
09/04/2007; 14/05/2007 a 25/05/2008; 11/03/2009 a 
14/03/2013.

COD. 115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano, 00 mês e 13 dias.
691.394.6/1 VILMA N. S. RODRIGUES 6016.2019/0066591-7 162100000520000

COD. 015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
06 anos, 05 meses e 01 dia, correspondente ao(s) período(s) 
de: 01/09/1982 a 01/05/1985; 01/10/1985 a 07/04/1986; 
22/09/1986 a 15/09/1988; 17/11/1988 a 15/03/1989; 
10/07/1989 a 01/05/1990; 03/06/1991 a 28/06/1991; 
20/04/1992 a 01/05/1992.
777.147.9/1 DANILA BARBARA H. GOMES 6016.2019/0066767-7 162100000300000

COD. 126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 04 anos, 01 mês e 04 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de: 02/09/2002 a 11/12/2002; 10/02/2003 a 
23/08/2004; 13/02/2006 a 07/09/2008.

COD. 115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano, 00 mês e 23 dias.

COD. 134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano, 01 mês e 09 dias.
695.618.1/1 JOSE CARLOS M. DIAS 6016.2019/0067516-5 162100000630000

COD. 015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 17 
anos, 02 meses e 02 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 15/09/1977 a 05/07/1978; 17/07/1978 a 16/05/1979; 
24/05/1979 a 11/06/1979; 07/11/1979 a 20/10/1980; 
23/11/1981 a 30/04/1982; 13/07/1982 a 20/02/1983; 
02/05/1983 a 06/03/1986; 12/03/1986 a 23/10/1986; 
06/11/1987 a 28/04/1988; 16/05/1988 a 19/06/1988; 
20/06/1988 a 27/01/1992; 01/06/1993 a 01/04/1999.

COD. 176 Averbe-se, nos termos da Lei nº 9.403/81, ob-
servando o inciso VIII do artigo 3º do Decreto nº 46.861/2005, 
com nova redação pelo Decreto nº 52.787/2011, o tempo de 05 
anos, 10 meses e 01 dia, correspondente ao(s) período(s) de: 
01/06/1993 a 01/04/1999.
826.859.2/2 CARLA C. DE M. B. NASCIMENTO 6016.2019/0066062-1 162100000510000

COD. 126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 00 ano, 11 meses e 25 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de: 26/01/2015 a 26/01/2016.

COD. 134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano, 00 mês e 06 dias.

3 – No ato da inscrição, os interessados deverão apresentar 
comprovação de que detêm as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo e também aprovação no último concurso 
de Acesso, se for o caso.

4 – O processo seletivo dos inscritos será efetuado em 
conformidade com o disposto nos Art. 5º a 8º da Portaria SME 
nº 5135/16.

5 – A classificação prévia dos Profissionais de Educação 
inscritos será afixada na DRE Guaianases, no dia 25/11/19, às 
15:00.

5.1 – O inscrito poderá interpor recurso desde que devida-
mente justificado e comprovado, dirigido à Diretora Regional de 
Educação, nos dias 26, 27 e 28/11/19, das 8:00 às 16:00.

5.2 - A classificação final será divulgada em 02/12/19, às 
15:00.

6 – Havendo necessidade, os classificados serão convoca-
dos pela DRE para designação, observado o art. 10 da Portaria 
5135/16.

7 – Demais informações deverão ser obtidas na própria 
DRE.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Relação de licenças médicas concedidas, nos termos do 

Artigo 138 da Lei 8989/79, modificada pelo Decreto 58.225, 
de 10/05/18.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000760000 5893909/2 Teresa Cristina de A. Moura 2 06/10/19
162100000340000 6410146/2 Elisabete R. Fam 2 18/10/19
162100000760000 7036353/1 Sonia Maria Cordeiro 2 07/10/19
162100000560000 7139730/1 Vera Lucia dos Santos 1 16/10/19
162100000500000 7228767/1 Sergio B. dos Santos 3 08/10/19
162100000500000 7228767/2 Sergio B. dos Santos 3 08/10/19
162100000440000 7399731/1 Celina Aparecida Santos 1 17/10/19
162100000530000 7492839/1 Anabela P. Feracini 3 10/10/19
162100000670000 7713991/2 Keila E. F. dos Santos 2 10/10/19
162100000520000 7755074/2 Edileide do C. Brito 2 10/10/19
162100000500000 7807082/1 Camila Carolina de S. P. Marques 3 09/10/19
162100000280000 7879202/2 Joicilene B. Sampaio 1 11/10/19
162100000530000 7925972/1 Mariana G. Souza 2 10/09/19
162100000520000 7976496/1 Marcelo Romano 1 01/10/19
162100000340000 8068721/1 Grazielli Alessandra F. Lopes 2 09/10/19
162100000340000 8068721/2 Grazielli Alessandra F. Lopes 1 10/10/19
162100000560000 8230412/1 Gabriela C. dos Santos  16/10/19
162100000650000 8240582/1 Fernanda Jaquelina I. Holanda 1 14/10/19
162100000710000 8431957/2 Gilberto Juliano B. de Oliveira 1 16/10/19

LICENÇA MEDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM, HSPE E UNIDADES DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE

Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8989 de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 58.225 de 10/05/18 para 
o próprio servidor.

RECOMENDAÇÃO HSPM
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000670000 7713991/2 Keila E. F. dos Santos 3 07/10/19
162100000520000 8096678/2 Marcia Helena L. Rabelo 1 16/09/19
162100000520000 8096678/2 Marcia Helena L. Rabelo 1 07/10/19

RECOMENDAÇÃO REDE PÚBLICA DE SAÚDE
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000280000 7985380/1 Adivaldo N. de J. Junior 15 02/10/19
162100000470000 8125686/1 Kelly Rosane de S. Azevedo 5 09/09/19
162100000320000 8417512/1 Claudia O. P. Lima 15 16/10/19
162100000680000 8419493/2 Kelly Cristina de L. Monteiro 15 10/10/19
162100000600000 8438862/2 Mara Regina Paulino 2 10/10/19

LICENÇAS MÉDICAS DE RGPS
Concedidas nos termos da Lei 10.793/89 e Portaria 507/

SGP-G/2004, de 29/12/2004, que regulamenta as licenças dos 
servidores vinculados ao RGPS.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000680000 6692591/4 Carlos Roberto Siqueira 1 01/10/19
162100000280000 7875487/4 Regiane Cristiane A. da Silva 1 10/10/19
162100000200000 8575266/1 Luciano G. de Oliveira 3 03/10/19

LICENÇA PATERNIDADE
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000800200 8462208/1 Philipe A. N. da Silva 6 17/09/19

LICENÇA NOJO
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR 

DE
PARENTESCO

162100000520000 6505805/1 David da Silva 8 09/09/19 Irmão
162100000210000 8180725/1 Marcia M. Cavalcante 8 05/09/19 Irmão

LEIA COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
LICENÇA NOJO
PUBLICAÇÃO DO DOC 22/10/19 PAG. 48

EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE PAREN-
TESCO

162100000080000 6941931/1 Roselena S. R. Cavalcante 8 06/10/19 Mãe

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DIAF
AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDAS

RF:  NOME:  PROCESSO:  E.H.:
809.345.8/1 HUGO M. SEBASTIAO 60166.2019/0061683-5 162100000750000

COD. 123 Averbe-se, para fins de aposentadoria, disponibi-
lidade, adicionais por tempo de serviço e sexta-parte, nos ter-
mos do artigo 31 da Lei 10.430/88, o tempo de 02 anos, 11 me-
ses e 29 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 01/02/2010 
a 08/02/2013.
717.627.9/4 CELIDALVA F. DE S. E SILVA 6016.2019/0026229-4 162100000510000

COD. 126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 04 anos, 00 mês e 13 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de: 02/05/2013 a 21/05/2017.
620.174.1/3 AUREA DE O. SANTOS 6016.2019/0065255-6 162100000230000

COD. 126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 08 anos, 11 meses e 15 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de: 11/10/1984 a 19/12/1985; 17/02/1986 
a 13/02/1991; 10/08/1995 a 13/02/1996; 22/02/1996 a 
08/02/1998; 21/03/2002 a 09/02/2003.

COD. 134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 01 mês 08 dias.
800.165.1/1 ADRIANA T. DOS S. PINTER 6016.2019/0062828-0 162100000120000

COD. 126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 03 anos, 00 mês e 27 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de: 18/06/2008 a 14/07/2011.
800.274.6/1 CLAUDIA A. CARDOSO 6016.2019/0063615-1 162100000100000

COD. 126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 06 anos, 02 meses e 26 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de: 29/07/2002 a 10/02/2008; 10/02/2010 a 
19/07/2011.

COD. 134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano, 07 meses e 28 dias.
802.179.1/1 JOSE CARLOS S. JUNIOR 6016.2019/0067883-0 162100000060000

COD. 126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 04 anos, 09 meses e 18 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de: 12/02/2007 a 12/02/2008; 13/02/2008 a 
16/01/2012.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quinta-feira, 24 de outubro de 2019 às 02:09:04.


